
Torreya californica (Toreja kalifornská)

čeleď: Torreyaceae
oblasti: Kalifornie

Roste v USA v podobě stromu s kuželovitou, ve stáří zakulacenou korunou. Dorůstá výšky 20 - 30 (i
40)m při průměru kmene do 0,9 (i 1,2)m. Větve jsou rozkladité až mírně převislé, ve 2. roce hnědě
červené. Borka je šedě hnědá, úzce podélně rýhovaná. Listy jsou jehlicovité, prakticky 2řadé, úzce
kopinaté, mohou být mírně zahnuté, lesklé, tuhé a ostře zašpičatělé, tmavě zelené, dlouhé 3 - 6 (i
8)cm, na spodní strana se 2ma hluboce zapuštěnými průduchy, při mnutí aromatické a na stromě
vydrží 3 - 4roky. Samčí šištice jsou samostatné, bělavé, umístěné v paždí listů, dlouhé 5 - 6mm,
široké 4,5 - 5mm, samičí jsou párovité a vytvářejí se v paždí listenů. Plodem je oříšek dozrávající 2.
rokem, je mírně protáhlý, kulatý, dlouhý (2,5 -) 3 - 3,5cm obalený dužnatým světle zeleným růžově
fialově proužkovaným míškem. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Hergest Croft' - zakrslý rozkladitý habitus; listy béžově bíle pestré
- 'Spread Eagle' - nízký rozkladitý habitus; větve dlouhé
- 'Variegata' - listy pestré

Vyhovuje ji jak plné slunce, tak polostín a okraje vodních toků. Potřebuje teplejší chráněné místo a
půdu bohatou na živiny.

Množí se semeny.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Torreya californica
https://www.rostliny.net/celed/Torreyaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/

